
〈1年次から2年次〉●1年次終了時に総修得単位数（卒業要件に含まない資格課程の単位を除く）が10単位以上に達していること。
〈2年次から3年次/○印〉●全学共通の1年次必修科目の18単位をすべて修得していること。（フレッシャーズ・キャンプ、クリエイティブ・ワークショップ、コミュニケーションスキル1・2、アカデミックスキル
1・2、デッサン1、グラフィックデザインスキル、英語または日本語1～4、自由論、シティズンシップとダイバーシティ、創造的思考法、情報と倫理、情報科学概論、キャリア1　合計18科目 18単位）
●学部専門の1・2年次必修科目の20単位をすべて修得していること。（マンガ基礎実習１～６、マンガ応用実習１・２、マンガ概論１・２、マンガ史１・２　合計12科目 20単位）
〈3年次から4年次/●印〉●学部専門3年次必修科目の12単位をすべて修得していること。（マンガ応用実習３～６、マンガ社会実践実習１～４　合計8科目 12単位）
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必修科目 選択科目

１年次

コースの学びに応じて、マン
ガを描く基礎となる知識と
技術を学ぶ。
同時に大学生として求められ
る幅広い教養を身につける。

2年次

さらなる技術の向上を目指す
とともに応用力を身につけ、
独自の個性を創出すること
を目指す。
選択科目においてはマンガ
領域のさまざまな技術や
知識とともに、幅広い教養を
身につける科目を履修する。

3年次

希望する領域毎にゼミに分
かれて、様々な表現技法を
学びながら専門的な作品
制作に取り組む。
社会に向けて発信すること
を意識しながら、実践的な学
びを行う。

4年次

4年間の集大成としての卒
業制作に取り組む。
最終的に卒業制作展にお
いて自身の作品を社会に
向けて発信する。

マンガ
概論1・2

マンガ史
1・2

マンガ
社会実践
実習
1～4

マンガ
応用実習
1～2

マンガ
応用実習
3～6

マンガ
応用実習
1～2

マンガ
応用実習
3～6

卒業論文
・制作
卒業展示

卒業研究実習
1～3

学科共通

基礎デジタル
演習

脚本概論

編集概論

風刺画論

物語
キャラクター論

デジタル演習

マンガデザイン

動態描写技法

パース技法

カラー演習

キャラクター
造形基礎

アニメーション
演習

アニメーション
3DCG演習

基礎デッサン

基礎立体・彫塑

工芸

演習系科目

講義系科目

演習系科目

学部共通

マンガ史3・4

メディア産業論

キャラクター造形論

アニメーション
作品作家研究

マンガ業界論

海外コミック
マンガ論

比較マンガ論

新世代マンガ
総合講座

日本
アニメーション史

世界
アニメーション史

IP研究

イラスト講座

コラボレーション
演習

絵本技法

シナリオ技法

実用マンガ演習

ゲーム作画演習

人体研究

演習系科目

講義系科目

学部基盤科目

マ
ン
ガ
リ
テ
ラ
シ
ー
1
・
2 　

マ
ン
ガ
特
講
1
・
2

カ
リ
キ
ュ
ラ
ム

マ
ン
ガ
学
部 

マ
ン
ガ
学
科
（
卒
業
要
件
／
カ
リ
キ
ュ
ラ
ム
マ
ッ
プ
）

マンガ学科

マンガ学部 マンガ学科 卒業要件

カートゥーンコース/ストーリーマンガコース/
新世代マンガコース/キャラクターデザインコース

グローバル科目
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フレッシャーズ・キャンプ
クリエイティブ・ワークショップ
コミュニケーションスキル１
コミュニケーションスキル２
アカデミックスキル１
アカデミックスキル２
アカデミックスキル３
アカデミックスキル４
デッサン１
グラフィックデザインソフトスキル
日本文化概論
英語１/日本語１
英語２/日本語２
英語３/日本語３
英語４/日本語４
自由論
シティズンシップとダイバーシティ
創造的思考法
情報と倫理
人権と教育
グローバル化と社会
情報科学概論
データサイエンス入門
キャリア１

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1Q
2Q
1Q
3Q
2Q
4Q
3Q
4Q
1Q
2Q
3Q
1Q
2Q
3Q
4Q
3Q
4Q
3Q
1Q
1Q
2Q
2Q
1Q
1Q

1
1
1
1
1
1
3
3
1
1
2
1
1
1
1
1
1
1
1
2
2
1
2
1

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

マンガ基礎実習１
マンガ基礎実習２
マンガ基礎実習３
マンガ基礎実習４
マンガ基礎実習５
マンガ基礎実習６
マンガ応用実習１
マンガ応用実習２
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卒業研究実習３
卒業論文・卒業制作
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カリキュラム マンガ学部

マンガ学部  マンガ学科  カリキュラムマップ

科目区分
科目名称 配当

年次

必修科目
進級
要件

進級
要件 科目名称

選択必修科目

小計小計

選択科目
卒業に要する
単位（計）単

位
数

小計
単
位
数

マンガ学部  マンガ学科（卒業要件／カリキュラムマップ）　 157156




